## 20 BELLI DITHMARSICI

ret, & nisi ea tempestate tam excellenis virtutis & felicitatis incredibilis extitisset imperator, potuisse forsitan tunc imperium Romanum penitus everti atque deleri. Proinde haud immerito Marius tertius urbis Romae conditor & assertor a Plutarcho appellatur, primoresque ciuitatis, qui antea ipsi, ut nouo homini, tanta honorum fastigia inuididerant, tunc Rem publicam ab eo conseruatam fassí sunt. Certatum vero eo bello cunctis imperij Romanorum viribus, totocque adeo regni corpore, cum exhausto ad milites conscribendos aerario, Marius omnes populi Romani socios & amicos in auxilium exciuerit, exulesque vndeque & ob maleficia iudicis damnatos, permissa impunitate, contra leges reuocauerit, quo maiore armorum mole tantis hostium conatibus obuiam iret. Atqui, ut Tacitus referte loco, ubi hanc Cimbrorum in Italiam expeditionem per quam magnificis efferr verbis, constitit ea victoria Romanis decem & ducentorum ferme annorum continuis grauissimis difficultatis bellis, si temporis series, a Caecilio Metello & Papyrio Carbone coss. ad alterum usque Traiani Imp. consulatum, subducatur. Ceterum quod scriptores nonnulli asserunt, postremo hoc prælio Cimbros ad internacionem usque gentis coelos delerosque fuisse, id a vero esse alienum, non uno argumento liquet. Et si enim

## 21 LIBER PRIMVS.

enim vires eorum, tanta in ipsos strage edita, adeo fractæ attritæque sunt, ut robur uestus & potentiam pristinam recuperare postea nunquam potuerint: reliquæ tamen fusi ad Athe sin exercitus ita fuga dispersæ sunt, ut partim ad Maeotidem paludem regressæ, partim in Graeciam & Pannoniam nouis quærendis sedibus dilapsæ sint, nonnulli quoque in Germaniam & natalem peninsulam suam effugerint. Enim vero post id tempus quod nulla in historijs Cimbrorum extat mentio, nemini mirum videri debet. Nam sumptis semel & intentatis improsperè contra Romanos armis, postea quieti se tradiderunt, nec inter ipsos inuentus est, qui, temporum rerumque gestarum vices literis mandando, posterorum memoriae factorumque æternitati consuleret. Imperante Augusto Cæsare, retinuisse Cimbros etiam tum aliquam imperij umbram, inde constat, quod ei (ut commemorat Strabo) æreum lebetherum, peculiari quadam religione abs se consecratum, dono miserint, ut eo facto dissidiij veteris & iniuriarum memoriam quasi abolerent, amicitiaeque foedus cum eo pangerent, Sub idem quoque tempus victos a Danis luctia, parte Chersonnæli propinquiore Danis, quam tunc obtinebant, expulsos esse, annales meminerunt. Quæ igitur inde superfuit multitudo, Danorum metu Saxonique ducibus sele

C in

subdidit, nec sine multa & varia rebellione paruit. Necq; omitendum mihi hoc loco videatur, quod in commentarijs bellī Gallici Cæsar recenser, Cimbros Teutonesq;, cùm in Galliā Italiamq; iter facerent, impedimentis ijs, quæ secum agere aut portare non poterant, citra Rhenum depositis, custodiæ ex suis ac præsidio sex millia hominum reliquisse. Hos, profligatis in Italia socijs & popularibus, multos annos à finitimis exagitatos, cùm aliás bellū inferrent, aliás illatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta, inibi locum domi cilio sibi delegisse. Inde Aduaticos prognatos, qui ob sidenti Cæsari dedito oppido, in quod egregiè à natura munitum omnia sua contulerant, desertis metu reliquis oppidis castellisq; vniuersis, cùm insequenti nocte munitio nes Romanas, compositis insidij sive deq; rupta, inuaderent, ad millia quatuor eorum occidit: ac postridie vniuersam oppidi sectionē vendidit, numerusq; capitum ab emporiis millia quinquaginta trium ad eum relatus est. Hos alij Nerijs est Eburonibus, qui nobis Tornacenses & Leodicenses sunt, finitos fuisse arbitrantur: alij in Heluetia prope Tauriscos, qui quibusdam Vranenses, collificant. Hinc eorum orta est opinio, qui partem Cimbrorum, ab ea clade superstitem, in Heluetia sedem nactos consedisse, scribunt. Equidem

dem ex omnibus his omnino haud incertum est, ex eadem gente, tametsi per omnes dispersa terras, plurimos tamen cladi in Italia acceptæ superfuisse. Porro quæ de antiquissimis eius gentis moribus & institutis referri possint, hæc ferēlunt. Vt ebantur primis temporibus vetustissimi illi Cimbrī, & qui in Holstia postea sedē habuerunt eorum posteri, præsca illa Germanica lingua, quæ Saxonum genuina est. Regem aut principem agnoscabant neminem, sed, exortis subinde bellis, ex suis fortissimum quenq; & factis illustribus spectatum, ducem sibi deligeabant. Si forte qui, ex plorata virtute & factis præclaris editis pares, electionem dubiā facerent, sorte per ipsos met iacta iudicabantur. Nec diuturnius cuiusquam erat imperium, quam bellum ipsum, cuius gerendi dux esset declaratus. Præter nobiles colonosq; & quosdam conditione seruos (quos Christiana nunc pietas sustulit) nullos inter se vitæ status aut discrimina alia habebant. Comitum verò & Baronum, titulos ac nomina planè ignorabant, quemadmodum nec nunc quidem apud finitos Danos Suecosq; in usu sunt, nisi quod ante paucos annos quidam nouo exemplo & ambitione inusitata, fortasse cum aliqua etiam pristini iuris sui iactura, eos incognitos hactenus honoris titulos gradusque in Suecia adepti